
NOVO 
 

- og Habitatsbekendtgørelsen 
- en absolut succeshistorie 

   

 
Ved et gravearbejde i 2009 på Novo’s ejendom i Måløv opdagede man, at stedet 
vrimlede med paddearterne stor vandsalamander og spidssnudet frø. Paddearter der i 
store dele af europa er udrydelsestruede. Arter der jf. habitatsbekendtgørelsen skal 
nyde streng beskyttelse. 
 
 

  
 
 
Ballerup Kommune standsede derfor byggearbejdet til der var lagt en plan for 
paddernes redning. Virksomheden tilkaldte hjælp fra Amphi Consult, rådgivende 
biologer. 
 
Amphi Consult fandt ud af padderne ynglede i et gammelt vandhul på ejendommen 
midt mellem Novo’s bygninger. Biologerne fandt endvidere at hver art vandrede på 
tværs af ejendommen – forår og efterår – mod fødesøgningsområderne og 
vinterbostederne. 
   

 
 



 
Konsulentfirmaet fremlagde derfor en plan der dels betød en umiddelbar sikring af 
paddernes vandreveje gennem etablering af xxx m flytbart paddehegn, dels indebar 
etablering af 3 nye erstatningsvandhuller i ejendommens periferi samt etablering af 
xxx m permanente paddehegn. 
 
 

  
 
 
Planen indebar endvidere at vandrende padder ved forårsvandringen i videst muligt 
omfang blev ”omdirigeret” af paddehegn – eller indfanget og håndbåret, således at 
padderne nu tog deres nye hjem (erstatningssøerne) i brug som ynglested. Ved 
flytning af paddehegn om efteråret blev padderne ligeledes ledt uden om 
parkeringsarealer og byggefelter i deres vandring mod vinterkvarteret. 
 
Denne flytning af de midlertidige hegn – og paderne - stod på frem til 2013, hvor 
kommunen på grundlag af rådgiverens årsrapporter, har vurderet at de nye 
erstatningsvandhuller er blevet permanente og foretrukne nye hjem for Novo’s 
padder, og at de nye sikrede spedningsveje på tværs af parkeringsarealer rent faktisk 
virker. 
 

  
 
 
Undervejs har der været mange udfordringer. 
 
I 2 af erstatningsvandhullerne har det været nødvendigt at etablere en kunstig 
tilledning af regnvand fra nærliggende tage, for at undgå at vandhullerne tørrede ud i 
yngleperioden.  



Derfor har det også været nødvendigt at genplante ny vegetation af flere omgange. 
Endelig har det været nødvendigt at genetablere en ny lermembran i bunden af det 
største erstatningsvandhul da vandhullet udtørrede i ynglesæsonen. 
 
 

  
 
 
Med disse tiltag og omkostninger er det således lykkedes Novo både at gennemføre 
en betydelig udbygning af Måløv sitet, og sikre fortsatte gode yngle-, sprednings- og 
overvintringsmuligheder for en stor og sund bestand af disse ellers udryddelsestruede 
padder. En naturindsats som på bedste vis skiltes hvor virksomhedens løberute 
passerer disse naturperler. Endelig har virksomheden fået en ”bjergbæk” gennem 
nytænkning af regnvandshåndteringen.  
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